П р о е к т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: bookmark0]ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 	№ ____

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Внести в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 400 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3347; 2013, № 24, ст. 2999; 2015, № 17, ст. 2561, № 47, ст. 6586; 2019, № 29, ст. 4027) изменения согласно приложению.
2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников центрального аппарата и территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных Федеральной службе по надзору в сфере природопользования на руководство и управление в сфере установленных функций.

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ______________ № _________

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 400, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 400

1. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. осуществляет в пределах своей компетенции:
5.1.1. федеральный государственный экологический контроль (надзор);
5.1.2. федеральный государственный контроль (надзор) за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр;
5.1.3. федеральный государственный земельный контроль (надзор);
5.1.4. федеральный государственный лесной контроль (надзор) на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;
5.1.5. федеральный государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на особо охраняемых природных территориях федерального значения, которые не находятся под управлением федеральных государственных бюджетных учреждений;
5.1.6. государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий федерального значения на особо охраняемых природных территориях федерального значения и в границах их охранных зон, которые не находятся под управлением федеральных государственных бюджетных учреждений;
5.1.7. федеральный государственный охотничий контроль (надзор) на особо охраняемых природных территориях федерального значения и в границах их охранных зон, управление которыми не осуществляется федеральными государственными бюджетными учреждениями;
5.1.8. государственный контроль (надзор) в области обращения с животными, за исключением обращения со служебными животными, в части соблюдения требований к содержанию и использованию диких животных, содержащихся или используемых в условиях неволи, в том числе принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации (за исключением соблюдения требований к содержанию и использованию таких животных в культурно-зрелищных целях);».
2. Пункт 5.1(1) признать утратившим силу.
3. пункт 5.5(8) после слов «от юридических лиц» дополнить словами «, за исключением юридических лиц, подведомственных федеральному органу исполнительной власти в области обеспечения безопасности,».
4. в пункте 5.5(9) слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)».
5. в пункте 5.5(10) слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)».
6. в пункте 5.5(18) слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)».